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WSTĘP

Głównym problemem stającym przed wykonawcą muzyki, jest znalezienie interpretacji, która

możliwie wiernie odzwierciedlałaby zamysł kompozytora. Pierwszym warunkiem osiągnięcia

tego celu jest dogłębne zrozumienie istoty kompozycji. Można próbować tego dokonać przez

możliwie pełne zdobycie wiedzy na temat wszystkiego, co dotyczy twórcy i jego dzieła: życia

kompozytora, jego upodobań estetycznych, poglądów filozoficznych, religijnych itp., okolicz-

ności powstania wykonywanego utworu (czas powstawania, miejsce w twórczości) i cech cha-

rakterystycznych. Drugim warunkiem jest określenie stopnia swobody w posługiwaniu się tek-

stem nutowym: dokąd można się posunąć w poszukiwaniach własnej interpretacji, a gdzie na-

leży się zatrzymać, aby maksymalnie ujawnić istotę dzieła, a nie ją zaciemnić.

Oczywiście najwięcej na ten temat mógłby powiedzieć sam kompozytor, gdyby żył. W wy-

padku Johannesa Brahmsa jest to niemożliwe, nie ma również jego nagrań. Analizując dostępne

źródła, da się jednak wiele powiedzieć o tym, co jest słuszne w podejściu do interpretacji utwo-

rów kompozytora. Wychodząc z tego założenia, autorka postawiła sobie następujące zadania:

scharakteryzować muzyczną osobowość Brahmsa; styl, ewolucję i główne gatunki jego twór-

czości fortepianowej, okoliczności powstania wykonywanych utworów; określić specyfikę ga-

tunku Intermezzo w ogóle i w wersji brahmsowskiej; wykryć, w miarę możliwości, „zakodo-

wany” sens artystyczny w tekście autora i rozpatrzyć jego realizacje we własnym wykonaniu,

znaleźć najodpowiedniejsze ekspresyjne i artystyczne rozwiązania dla wybranych utworów.

Materiałem do badań są Intermezza, stworzone w ostatnim okresie życia kompozytora i wień-

czące jego twórczość fortepianową. Poszczególne utwory, stanowiące materiał niniejszej pracy,

nie są wybrane przypadkowo: koncentrują się w nich najważniejsze cechy i elementy późnej

twórczości kompozytora. Autorka pracy korzysta z wydania Petersa, gdzie dzieła Brahmsa są

opracowane przez Emila Sauera. Zdaniem pianistki wydanie to najlepiej oddaje intencje i sty-

listyczne wymagania kompozytora. Do cennych źródeł informacji o osobowości Brahmsa na-

leżą książki i artykuły o nim, a także jego własna korespondencja osobista i zawodowa.

Metoda moich badań jest połączeniem następujących elementów: historyczno-osobistego (ana-

liza biografii pod kątem krystalizacji osobowości muzycznej Brahmsa) oraz teoretyczno-prak-

tycznego (analizowane jest każde Intermezzo z op. 116–119). W związku z tym praca została

podzielona na trzy rozdziały. W pierwszym przedstawiono elementy biografii Johannesa Bra-
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hmsa pod kątem zrozumienia drogi, która doprowadziła go do świadomości muzycznej ostat-

nich lat życia. Drugi rozdział jest przypomnieniem faktów dotyczących twórczości fortepiano-

wej kompozytora. W rozdziale trzecim autorka przy pomocy analizy tekstu nutowego, źródeł

pisanych i własnego doświadczenia próbuje znaleźć najwłaściwsze dla siebie rozwiązania in-

terpretacyjne Intermezzów z opusów 116–119.

Autorka ma nadzieję, że praca ta pomoże pianistom, szukającym najwłaściwszej interpretacji

późnych Intermezzów J. Brahmsa, znaleźć własne pomysły, będące jak najbliżej tego, co kom-

pozytor mógł chcieć przez te utwory wyrazić.
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ROZDZIAŁ I: SPECYFIKA OSOBOWOŚCI
MUZYCZNEJ JOHANNESA BRAHMSA

Aby znaleźć właściwą interpretację dzieł Johannesa Brahmsa i jej instrumentalną realizację,

konieczne jest przeanalizowanie specyfiki osobowości muzycznej kompozytora. Jego świado-

mość muzyczna zrodziła się z wewnętrznych wartości, przekonań, postaw i zasad, w dużej mie-

rze determinujących kierunek twórczości kompozytora. Wpływ na proces kształtowania się

osobowości muzycznej Brahmsa miały nie tylko jego wrodzone przymioty, cechy charakteru,

preferencje, czy zdobywana wiedza, ale również otoczenie kompozytora i wydarzenia życiowe.

Osobowość muzyczna Brahmsa zaczęła się kształtować już we wczesnym dzieciństwie. Ojciec

kompozytora był kontrabasistą Filharmonii w Hamburgu i chciał, aby jego syn też był muzy-

kiem. Johann Jakob Brahms grał na kilku instrumentach muzycznych, z którymi zapoznał ma-

łego Johannesa. Te umiejętności gry na waltorni, wiolonczeli i skrzypcach, nabyte od ojca w

dzieciństwie, pomogły Brahmsowi w pracy nad muzyką kameralną i przyczyniły się do rozwoju

tej gałęzi jego twórczości. Ale przyszły kompozytor najbardziej kochał fortepian, na którym

podstaw gry uczył go od siódmego roku życia Friedrich Willibald Cossel. Później pedagog

przeniósł utalentowanego ucznia do Eduarda Marxsena. Badacz twórczości Brahmsa, Mihail

Druskin, zaznacza, że ten właśnie pianista i kompozytor „zaszczepił w uczniu zamiłowanie do

muzyki klasycznej i ludowej” (Druskin, 1988, s. 6). Ekaterina Carëva podkreśla, że „Marxsen

kierował jego [Brahmsa] studiami kompozytorskimi: wpływ nauczyciela przejawiał się za-

równo w jego upodobaniu do formy wariacyjnej, jak i w opieraniu się na beethovenowskich

zasadach kształtowania form, oraz w szczególnej dbałości o linię basu (Marxsen pisał, podob-

nie jak później Brahms, utwory fortepianowe na lewą rękę), i – być może najważniejsze – w

zamiłowaniu do pieśni ludowych” (Carëva, 1986, s. 23-24).

Nauczyciele Brahmsa jako pierwsi pokazali mu przykład połączenia ludzkich cech: profesjo-

nalizmu i szlachetności. Te wartości zostaną częścią osobowości kompozytora i będą towarzy-

szyć jemu przez całe życie. Po wielu latach Brahms napisze w liście do Klary Schumann: „Ale

to niemożliwe, a nawet nie da się oddzielić artysty od człowieka” (cyt za: Carëva, 1986, s. 23).

Repertuar, na którym wychowywał się kompozytor, składał się głównie z utworów Bacha, Mo-

zarta, Beethovena, Schuberta, Webera, Mendelssohna. Na koncertach w latach 1848 i 1849 r.

Brahms wykonywał utwory Bacha i Beethovena oraz popularne wówczas kompozycje wirtuo-
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zowskie Henri’ego Herza, Theodora Döhlera i Jakoba Rosenhaina, jednak przedmiotem naj-

głębszych studiów były dzieła wielkich mistrzów. Jego ulubionymi kompozytorami byli Bach

i Beethoven, co niewątpliwie da się zauważyć w późniejszej twórczości. Tę ogólną atencję w

stosunku do kompozytorów i dzieł epok minionych widać w twórczości Brahmsa wyraźnie.

Odwołując się do gatunków i form klasycznych, dążył on do zachowania tradycyjnych metod

pracy kompozytorskiej, dostrzegając ich potencjalne możliwości wyrażania nowych treści ar-

tystycznych. Sukcesy kompozytora w tym kierunku zaznaczał nawet jego przeciwnik Richard

Wagner, który o Wariacjach na temat Haendla op. 24 powiedział: „O ile więcej mogą dać

klasyczne formy, gdy przychodzi ktoś, kto wie, jak sobie z nimi radzić!” (cyt. za: Carëva, 1986,

s. 128). Stąd większość dzieł skomponowanych przez Brahmsa ujętych jest w formy klasyczne:

sonaty, wariacje, ronda, repryzowa i in.

Już w okresie dojrzewania u Brahmsa pojawił się nawyk komponowania wczesnym rankiem.

„Wtedy już komponowałem, ale tylko w całkowitej tajemnicy, w najwcześniejszych godzinach.

Po południu aranżowałem marsze na instrumenty dęte, a wieczorami zasiadałem w tawernach

przy fortepianie” (Carëva, 1986, s. 25). Muzyka przez całe życie wypełniała wewnętrzny świat

Brahmsa, a jednocześnie była rzemiosłem, zapewniającym mu dostatek. Pracując w tawernach

już od 13. roku życia, w czasie gry na pianinie zamiast nut ustawiał na pulpicie książki. Czyta-


[…]


neczny (synkopy i staccata). Dążenie naprzód podbudowywane jest tu także zmianami tonacji.

Faza ścisłej kulminacji w taktach 29-32, w radosnym i jednocześnie dostojnym nastroju, po-

dzielona jest na dwie dwutaktowe części. W pierwszej kołyszący rytm quasi-walca pianistka

podkreśla radosny charakter przez wyraźne akcentowanie mocnych części taktów i dobitne, ale

lekkie basy. Część druga to majestatyczne, jakby zwalniające ruch, zejście w poczwórnych ok-

tawach (w krokach tercjowych), wykonywanych głębokim i zdecydowanym wejściem w kla-

wiaturę. Po ostatnim sf tego zejścia nagle zmienia się obraz: krótkie, łagodne fale w partii pra-

wej ręki, podparte dłuższymi falami w lewej ręce, stopniowo wygasają. Powraca kantylena w

quasi-repryzie. Pianistka powraca do gry cichej, dyskretnej i śpiewnej.

Po temacie w rytmicznej augmentacji (takty 41-42) Brahms wprowadza nowe element faktu-

ralny i wyrazowy, a także nowość metrorytmiczną – pozorną polirytmię. Wszystko to zwiększa

pogodę i radość tego fragmentu. Krótkie staccato, które stosuje w wykonaniu autorka pracy,

dodatkowo podkreśla proponowany przez kompozytora charakter. Od taktu 49. znowu charak-

ter nagle się zmienia: nastrój jakby poważnieje, dźwięk robi się bardziej liryczny i akcja mu-

zyczna zaczyna się wznosić, jednocześnie wypogadzając emocjonalność, do jeszcze jednej

miejscowej kulminacji (t. 56-58), która z uwagi na wysoki rejestr nie osiąga takiego poziomu

dynamicznego (mimo takiej samej uwagi f), jak poprzednia. Przez długi czas faktura obejmuje

wysokie i średnie rejestry, co z kolei sprzyja postrzeganiu tego fragmentu jako zawieszenia w

jakiejś błogości, spełnieniu, zachwycie. Tego dobrego „humoru” nie niweczy nawet zejście do
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głęboko niskich rejestrów, co rekompensuje krótka artykulacja i mała dynamika. Ostatnie

akordy C-dur w forte potwierdzają tylko słoneczny, szczęśliwy nastrój całego Intermezza.
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ZAKOŃCZENIE

W trakcie pisania pracy autorce towarzyszyła świadomość, że wyczerpanie tematu wykonaw-

stwa Intermezzów jest niemożliwe. Pianistka podzieliła się własnymi przemyśleniami, wspar-

tymi również badaniami i doświadczeniem innych pianistów i muzykologów, na temat treści

utworów. To poszerzyło jej postrzeganie aspektów wykonawczych Intermezzów. Należy pod-

kreślić fakt, że ostatecznie wykonanie zależy od osobowości wykonawcy, posiadanej wiedzy,

inteligencji, doświadczenia i różnych innych czynników. Niniejsza praca prezentuje jedną z

wielu możliwości wykonania utworów, które opisuje autorka, i nie wyklucza bynajmniej in-

nych interpretacji. Praca ta jest jedynie próbą wskazania na to, co dla jej autorki było ważne

podczas opracowywania własnej interpretacji.

Na wysokim poziomie artyzmu nie istnieje pojęcie prawidłowości, które można zastąpić poję-

ciem artystycznej sugestywności. Wykonawca-artysta nie obawia się osobliwego, oryginalnego

podejścia do interpretowanego dzieła, bo ujawniając własną indywidualność zawsze pamięta o

osobowości kompozytora, o specyfice epoki, czasie stworzenia utworu, stylu. Każdy wyko-

nawca eksponuje to, co uważa za szczególnie ważne, podkreśla to, co jest bliskie jako osobo-

wości. Takie też podejście zaproponowała autorka niniejszej pracy.

Po analizie Intermezzów z ostatnich opusów fortepianowych rysują się pewne całościowe wnio-

ski i spostrzeżenia. Z filozoficznego punktu widzenia można powiedzieć że Brahms przedsta-

wia w nich wieloaspektowość świata i życia, ich różnorodność, trwałość i zmienność, a także

śmiertelność i przemijanie. Biorąc pod uwagę stronę techniki kompozytorskiej, są to dzieła w

większości trzyczęściowe, z wyraźnym wydzieleniem każdej z nich. Dużą rolę odgrywa w nich

technika wariacyjna i polifonia, zwłaszcza kanon. Jeśli chodzi o estetyczno-emocjonalną sferę

tych utworów, to dominuje w nich liryka z odcieniem smutku, nostalgii, zadumy, niepokoju ale

nieobce są w nich także momenty dramatyczne, pogodne, optymistyczne i radosne. Technika

fortepianowa w Intermezzach nie wysuwa się na pierwszy plan. Można wręcz powiedzieć, że

jest jakby nieobecna, choć naprawdę głębokie i artystyczne ich wykonanie wymaga dużych

możliwości różnicowania brzmienia w kilku zhierarchizowanych planach jednocześnie. Na-

wiązując do problemów techniki w późnej twórczości Brahmsa, prof. Iwan Sokołow w jednym

z wykładów mówi, że w dorobku kompozytora znajdujemy 51 Ćwiczeń na fortepian, wśród

których znajdują się „prawie Intermezzi”. W Capriccio g-moll op. 116 nr 3 odwrotnie – są miej-

sca, które sprawiają wrażenie ćwiczeń, jednak wyrażają dźwiękami cały ból życia kompozytora
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(https://www.youtube.com/watch?v=i-X3tXuKOi8) [dostęp: 2022-08-11]. Zdaniem autorki

pracy Johannes Brahms w utworach wyraził ważną filozoficzną ideę: każdą chwilę życia warto

doceniać, każda chwila życia jest ważna.

https://www.youtube.com/watch?v=i-X3tXuKOi8
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