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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Liudmily Sivaronavej

„Intermezzi z op. 116–119 Johannesa Brahmsa. W poszukiwaniu własnej interpretacji”.

Zleceniodawca recenzji

Rada Dyscypliny Artystycznej Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku

na podstawie art. 178 ust. 1 pkt 1 oraz art. 190 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Do pisma Wiceprzewodniczącej Rady Dyscypliny Artystycznej - dr hab. Moniki Karwaszewskiej

informującego o powierzeniu mi funkcji recenzenta w postępowaniu w sprawie nadania stopnia

doktora pani mgr Liudmile Sivaronavej została dołączona stosowna dokumentacja.

Recenzja rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska mgr Liudmily Sivaronavej „Intermezzi z op. 116-119 Johannesa Brahmsa.

W poszukiwaniu własnej interpretacji” składa się z dzieła artystycznego oraz jego opisu w języku

polskim i angielskim. Promotorem pracy doktorskiej jest dr hab. Paweł Rydel.

W składa dzieła artystycznego wchodzą nagrania następujących utworów:

Johannes Brahms, Intermezzi:

op. 116: a-moll nr 2, E-dur nr 4, e-moll nr 5, E-dur nr 6,

op. 117: Es-dur nr 1, b-moll nr 2, cis-moll nr 3,

op. 118: a-moll nr 1, A-dur nr 2, f-moll nr 4, es-moll nr 6

op. 119: h-moll nr 1, e-moll nr 2, C-dur nr 3.

Nagranie dzieła artystycznego zostało zrealizowane 4 października 2022 roku w Akademii

Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku. Realizatorem nagrania jest Piotr Rodak.

Interpretacja dzieł fortepianowych Johannesa Brahmsa stanowi jedno z najbardziej wymagających

artystycznych wyzwań dla każdego pianisty. Dotyczy to w szczególności dzieł z późnego okresu

twórczości, które odzwierciedlają dojrzałe emocje i pokaźny bagaż doświadczeń kompozytora.
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Z tym większą ciekawością zapoznałem się z dziełem artystycznym i jego opisem, ciesząc się,

że Doktorantka wybrała na temat swojej pracy doktorskiej twórczość jednego z największych

kompozytorów w historii muzyki.

Intermezzo a-moll op. 116 nr 2

Jak słusznie zauważa Doktorantka w opisie powyższego Intermezza, niezwykle istotną cechą

tej miniatury jest jej śpiewność. Bardzo celna jest myśl Marii Judiny opisującej ten utwór jako

„pieśń dziewczyny, porzuconej, oszukanej lub oddanej za niekochanego”. Doktorantka w swej

interpretacji bardzo dobrze oddaje to emocjonalne rozedrganie. Narracja muzyczna jest spójna

i logiczna, a wszystkie napięcia harmoniczne pięknie zróżnicowane kolorystycznie, co jest

szczególnie istotnym elementem w interpretacji dzieł Brahmsa. Osobiście dążyłbym do uzyskania

jeszcze większej lekkości w artykulacji szesnastkowych figuracji w części Non troppo Presto.

Pozwoliłoby to na sugestywniejsze zróżnicowanie dynamiczne w dojściu do kulminacji

w takcie 29.

Intermezzo E-dur op. 116 nr 4

Doktorantka w swej interpretacji właściwie oddaje nokturnowy charakter tej miniatury. Dobrze

prowadzi poszczególne plany brzmieniowe, co, jak sama zauważa w analizie, jest niezwykle

istotne dla przedstawienia, w jak orkiestrowy sposób kompozytor chciał prowadzić narrację w tej

miniaturze fortepianowej. Na uwagę zasługuje piękne brzmienie akordów, uzyskane przez

Doktorantkę w repryzie utworu. Drobne niedoskonałości tekstowe (jak np. zanik w partii lewej

ręki w takcie 7) nie mają wpływu na całokształt wykonania. Zastanowiłbym się nad bardziej

konsekwentnym kształtowaniem dłuższej frazy, co w moim odczuciu pozwoliłoby uniknąć

wrażenia dzielenia narracji na mniejsze motywy. Mam świadomość, że w tempie Adagio jest to

zadanie niełatwe, szczególnie gdy wykonawca chce z pietyzmem „pochylić się” nad każdym

motywem muzycznym.

Intermezzo e-moll op. 116 nr 5

Utwór ten został opatrzony przez kompozytora oznaczeniem Andante con grazia ed intimissimo

sentimento. Stawia to przed wykonawcą niełatwe zadanie poszukania w narracji odpowiedniej

lekkości i gracji, przy jednoczesnym zachowaniu kontroli nad pełnią brzmienia akordów,

inicjujących krótkie, legatowe motywy. Jak słusznie zauważa Doktorantka „sześciodźwiękowy

akord pada na słabą miarę, a na mocnej pozostają tylko dwa głosy”. W swej interpretacji stara się

„wyraźnie intonować motywy i utrzymać pełne brzmienie w akordach”. W moim odczuciu można

poszukać nieco lżejszego „chwytu” akordów, by uniknąć wrażenia, że oparcie następuje na słabą

część taktu. Zwróciłbym także uwagę, że pauzy oddzielające motywy ósemkowe nie powinny
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w żadnym stopniu hamować potoczystości narracji, która, zgodnie z intencją kompozytora,

powinna być kształtowana z taneczną gracją. W środkowej, elegijnej części można postarać się

o wyraźniejsze zróżnicowanie planów brzmieniowych, w szczególności o uzyskanie większej

dźwięczności długich dźwięków melodii, przy jednoczesnym odciążeniu akompaniamentu

w partii lewej ręki.

Intermezzo E-dur op. 116 nr 6

Finałowy utwór opusu 116, jak słusznie zauważa Doktorantka w opisie dzieła artystycznego,

jest zestawieniem chorału z nastrojowym preludium. Na uznanie zasługuje szlachetność brzmienia

w chorałowej części, otwierającej Intermezzo. Doktorantka uważnie i konsekwentnie kształtuje

proporcje w chorale, wydobywając interesujące ją motywy z poszczególnych głosów. Po raz

kolejny pokazuje też bardzo dobrą wrażliwość na napięcia harmoniczne, w sposób sugestywny

różnicując kolorystykę brzmienia. Narracja utworu prowadzona jest w sposób logiczny

i naturalny. W środkowej części Doktorantka dobrze kształtuje melodię nadając jej wokalny

charakter. W moim odczuciu można by jednak nieco śmielej dążyć do jej kulminacji w takcie 40.

Intermezzo Es-dur op. 117 nr 1

Otwierające opus 117 Intermezzo Es-dur należy z pewnością do jednej z najczęściej

wykonywanych miniatur fortepianowych Brahmsa. Ta kołysanka skomponowana w prostej,

trzyczęściowej formie urzeka słuchacza od pierwszych dźwięków swym bezpretensjonalnym

pięknem. Pozorna prostota faktury, zbudowanej z krótkich motywów, niesie jednakże

dla wykonawcy pewną trudność, jaką jest poprowadzenie płynnej, „kołysankowej” narracji.

Odnosi się wrażenie, że Doktorantka, zapewne w trosce o dosłowną realizację łukowania

zapisanego przez kompozytora, traci momentami płynność frazy, dzieląc ją na pojedyncze

motywy. Pianistka w sposób wyraźny wydobywa melodię prowadzoną w środkowym głosie,

dobrze kształtując plany brzmieniowe w pierwszej części utworu. Osobiście starałbym się

w jeszcze większym stopniu poszukać delikatności brzmienia piano i dolce, przy jednoczesnym

zachowaniu jasności dźwięku. W środkowej części - Più Adagio, pianistka wyraźnie kontrastuje

charakter poprzez zmianę barwy, tempa i ekspresji. W repryzie następuje ożywienie narracji,

zgodne z intencją kompozytora - Un poco più Andante. Korzystne wydaje się poszukanie większej

delikatności brzmienia (sempre pp) oraz artykulacji w figuracjach szesnastkowych prowadzonych

w środkowym głosie od 43 taktu.

Intermezzo b-moll op. 117 nr 2

W swoim opisie dzieła artystycznego Doktorantka cytuje piękną i jakże trafną myśl Marii Judiny,

która, odnosząc się do powyższego dzieła, pisze, że „jakby znika [w nim] grawitacja ziemska”.
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Zgadzam się, że uchwycenie tak niezwykle delikatnego sposobu artykulacji i narracji powinno być

celem każdego z wykonawców sięgających po to arcydzieło Brahmsa. Doktorantka w swojej

interpretacji konsekwentnie wydobywa z trzydziestodwójkowych motywów linię melodyczną

i prowadzi narrację z odpowiednią ekspresją. W mojej ocenie brakuje nieco owej „nieziemskiej”

lekkości narracji i można odnieść wrażenie pewnej ciężkości artykulacyjnej, spowodowanej być

może chęcią nadania utworowi wspomnianego wyrazu ekspresyjnego.

Intermezzo cis-moll op. 117 nr 3

Intermezzo cis-moll pokazuje jak wielkim mistrzem formy wariacyjnej był Johannes Brahms.

Objawiał to nie tylko w swych Wariacjach na temat Haydna, Haendla czy Paganiniego, ale także

w miniaturach, takich jak to arcydzieło wieńczące opus 117. Doktorantka traktuje temat z należytą

surowością, konsekwentnie kształtując chorałową narrację. Dobrze wydobywa melodię,

gdy ta prowadzona jest w środkowym głosie. Część Più mosso ed espressivo w mojej ocenie mogłaby

zostać poprowadzona w sposób zwiewniejszy i bardziej potoczysty. Odnosi się wrażenie pewnego

braku swobody w skokach w partii prawej ręki. Repryza powraca do ascetycznej ekspresji,

wieńcząc tym samym cały „kołysankowy” opus 117.

Intermezzo a-moll op. 118 nr 1

Doktorantka z należytym rozmachem kształtuje burzliwy charakter otwierającego op. 118

Intermezza a-moll. Na uznanie zasługuje dobry gatunek dźwięku, który w żadnym momencie

nie jest przerysowany, co nierzadko zdarza się pianistom wykonującym ten utwór. Duży wolumen

brzmienia nie jest nacechowany przesadną ostrością, a Doktorantka świadomie kształtuje jego

gęstość we wszystkich rejestrach. Narracja utworu jest swobodna i prowadzona w sposób

logiczny.

Intermezzo A-dur op. 118 nr 2

Interpretacja Intermezza A-dur op. 118 nr 2 w wykonaniu Doktorantki jest niezwykle ekspresyjna.

Kształtowanie frazy na zasadzie pytania i odpowiedzi prowadzone jest w sposób bardzo

sugestywny. Osobiście starałbym się poszukać jeszcze większego uspokojenia narracji,

jak najbardziej przychylając się do opisu początkowej fazy utworu, który możemy znaleźć

w opisie dzieła: „autorka pracy stara się oddać w wykonaniu niemal niebiański spokój

początkowych fraz utworu, podkreśla efekt pieśniowej prostoty”. Ową „niebiańską prostotę”

w bardzo piękny sposób możemy natomiast odczuć w chorałowej części tria (od taktu 57).

Intermezzo f-moll op. 118 nr 4

W opisie dzieła artystycznego Doktorantka bardzo szczegółowo przedstawiła swoją wizję

powyższego Intermezza, wskazując na wielowymiarowość zawartych w nim elementów.
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Szczególne znaczenie dla narracji ma wyraziste kształtowanie planów brzmieniowych – lekkie

triolowe figuracje, zestawiane z „dzwonowymi”, akcentowanymi motywami, prowadzone

w charakterze agitato, pozwalają wyobrazić sobie symboliczną opowieść o kruchości ludzkiego

losu. Bardzo przemawia do mnie wizja Doktorantki, być może dlatego w jeszcze większym

stopniu chciałbym usłyszeć owe dźwięczące niczym dzwony długie nuty, które w żadnym

momencie nie byłyby zakryte triolowymi figuracjami towarzyszących im głosów, kształtowane

w coraz bardziej niespokojnym i burzliwym charakterze. Środkowa część – całkowicie

kontrastująca, tak jak wspomina Doktorantka, połączona jest ideą dźwięku dzwonów, które

tworzą tu jakby niekończącą się frazę, mieniącą się tylko kolorami różnych harmonii.

Intermezzo es-moll op. 118 nr 6

Ostatnie Intermezzo z op. 118 niesie ze sobą niezwykły ciężar gatunkowy. Mnogość emocji,

dramat, boleść, zestawione z kontrastującą, przepełnioną nadzieją częścią środkową. Bardzo

sugestywnie możemy odczuć ową boleść w motywie otwierającym utwór. Interpretacja

Doktorantki jest bardzo ekspresyjna, odczuwamy ów improwizacyjno-kontemplacyjny charakter,

o którym pisze w opisie dzieła. Bardzo dobrze ukazany jest także kontrast części środkowej.

Starałbym się, w miarę możliwości, w jeszcze większym stopniu zrealizować oznaczenie

kompozytora - sotto voce, co pozwoliłoby na osiągnięcie jeszcze bardziej spektakularnego efektu

w kulminacji, rozpoczynającej się w takcie 48.

Intermezzo h-moll op. 119 nr 1

Doktorantka w swej interpretacji bardzo dobrze oddaje melancholijny charakter tego utworu.

Pianistka stara się dobrze kształtować proporcje między głosami, wydaje się jednak , że przestrzeń

między najwyższym głosem, a opadającymi, szesnastkowymi pasażami mogłaby być jeszcze

większa. Bardzo dobrze pokazany jest dialog skrajnych głosów rozpoczęty w takcie czwartym.

Na uznanie zasługują szlachetnie brzmiące kulminacje.

Intermezzo e-moll op. 119 nr 2

Z zaciekawieniem przeczytałem opis tego niezwykłego utworu, w którym Doktorantka

przywołuje fragment wiersza Puszkina o nieuchronności kresu ludzkiego życia, a także, po raz

kolejny, celne spostrzeżenia Marii Judiny, opisującej „muzykę, [która] przeważnie ślizga się, bije

się, trzepocze w szepcie, szeleście nocy…”. Jak zauważa Doktorantka kompozytor już na wstępie

utworu stawia wykonawcy konkretne wymagania przez oznaczenia Andantino un poco agitato oraz

sotto voce e dolce. Niezwykle trudne to zadanie, by połączyć lekkość artykulacji i niespokojny

charakter z pierwiastkiem lirycznym. W interpretacji Doktorantki odczuwalna jest pewna ciężkość

artykulacyjna. Być może to kwestia doboru środków wykonawczych. Wydaje się, że wydobycie
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dźwięku aktywnym, lecz lekkim czubkim palca, mogłoby pomóc uzyskać zamierzony efekt.

Pianistka kształtuje narrację początkowej części utworu opisując ją jako „wypowiedź człowieka,

który z całej siły próbuje coś opowiedzieć lub udowodnić, w niepokoju, pośpiechu”.

Jak najbardziej można zgodzić się z zamysłem Autorki, jednak chciałoby się usłyszeć ową

wypowiedź wyrażoną głębokim szeptem - sotto voce. Część środkowa stanowi absolutny kontrast

względem niespokojnych części skrajnych. Doktorantce udało się dobrze uchwycić ten kontrast

w swojej interpretacji. „Niespokojna skarga zmienia się na moment we wspomnienie walca

wiedeńskiego” – ta elegancka taneczność jest w nagraniu słyszalna i odczuwalna.

Intermezzo C-dur op. 119 nr 3

Niezwykle pogodne w swym charakterze Intermezzo C-dur nie ma w zasadzie ani jednego

momentu, który moglibyśmy określić jako bardziej „pochmurny”. Być może właśnie dlatego

kompozytor na wstępie opatrzył je określeniem Grazioso e giocoso. Nawet niewielkie wychylenia

do tonacji mollowych nie pozwalają stracić słuchaczowi poczucia beztroski i żartobliwości

w charakterze tej pięknej miniatury. Najważniejszym narzędziem pozwalającym wykonawcy

na zrealizowanie intencji kompozytora odnośnie charakteru, wydaje się być uzyskanie

maksymalnej lekkości i zwiewności artykulacyjnej w motywach ósemkowych (molto piano

e leggiero) oraz nadanie narracji tanecznej elegancji. W interpretacji Doktorantki odczuwalna jest

owa gracja, lecz również trochę zbytnia powaga charakteru, wynikająca, jak się wydaje, z nieco

zbyt dobitnej artykulacji wspomnianych motywów. Doktorantka respektuje oznaczenia

kompozytora dotyczące sposobu pedalizacji (col pedale na początku oraz senza pedale od taktu 11),

zbliżając się bardziej do wyborów interpretacyjnych Światosława Richtera, Artura Rubinsteina

czy Grigorija Sokołowa niż Murraya Perahii, Radu Lupu czy Myry Hess, wykonujących

początkowe takty Intermezza jedynie z użyciem minimalnej pedalizacji.

Dzieło artystyczne Doktorantki oceniam pozytywnie. Interpretacja dzieł Johannesa Brahmsa

stanowi wyzwanie dla każdego pianisty, bez względu na doświadczenie i predyspozycje

pianistyczne. Późne dzieła kompozytora wymagają od wykonawcy nie tylko całkowitej swobody

aparatowej, lecz także, a może przede wszystkim niezwykłej dojrzałości artystycznej, która

z każdym nowym doświadczeniem życiowym powinna znajdować odzwierciedlenie

w interpretacji takich arcydzieł, jakimi są Intermezza z op. 116-119. W interpretacji Doktorantki

odnajduję cechy świadczące o dużej wrażliwości na kwestie brzmieniowe, kolorystyczne

i ekspresyjne, elementy bez których trudno wyobrazić sobie dobrą interpretację dzieł Brahmsa.

Moje uwagi dotyczące sposobu prowadzenia frazy, dążenia do operowania jak najszerszym

spektrum dynamicznym oraz uzyskiwania możliwie bogatej i zróżnicowanej artykulacji

bynajmniej nie mają służyć zdeprecjonowaniu wartości dzieła artystycznego Doktorantki,
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a jedynie wskazać pewne, istotne z mojego punktu widzenia elementy, które pozwoliłby na jeszcze

doskonalsze interpretacje tych arcydzieł w przyszłości.

Wysoko oceniam opis dzieła artystycznego, zarówno w wersji polskiej, jak i angielskiej.

Doktorantka podzieliła je na spójne i logiczne rozdziały opisujące:

1. specyfikę osobowości muzycznej Johannesa Brahmsa;

2. Twórczość fortepianową późnego okresu Johannesa Brahmsa z podrozdziałami opisującymi styl,

ewolucję i główne gatunki twórczości fortepianowej oraz historię powstania ostatnich dzieł

fortepianowych kompozytora;

3. Interpretację Intermezzów z opusów 116-119, ze szczegółowym opisem i analizą każdego

z wykonywanych dzieł.

Konkluzja

Pracę doktorską Pani mgr Liudmily Sivaronavej oceniam pozytywnie. Doktorantka przedstawiając

swoją interpretację Intermezzi z op. 116–119 Johannesa Brahmsa wzbogaca swoim nagraniem

i dysertacją kulturę muzyczną przyczyniając się do rozwoju zarówno dyscypliny artystycznej

reprezentowanej przez Doktorantkę jak i całej dziedziny sztuk muzycznych.

Niniejszym stwierdzam, że Doktorantka wykazała się głęboką wiedzą praktyczną i teoretyczną,

a także umiejętnościami niezbędnymi do prowadzenia pracy artystycznej. W ten sposób

Doktorantka rozwiązała założone zagadnienie artystyczne i spełniła wymagania art. 187 pkt 1

i 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Pracę doktorską Pani mgr Liudmily Sivaronavej przyjmuję.

7